Р Е Ш Е Н И Е

 «10» января 2023 года                                                                        № 62/357

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
Адлерская г. Сочи на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 27 декабря 2022 года № 48/383-7 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2023 год» территориальная избирательная комиссия Адлерская города Сочи РЕШИЛА:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края не позднее 13 января 2023 года.
3. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи   О.О. Чумаченко.
Председатель территориальной
избирательной комиссии Адлерская г. Сочи			  В.В. Митина

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Адлерская г. Сочи			О.О. Чумаченко
                                                   Приложение

УТВЕРЖДЕН
Решением территориальной избирательной комиссии
Адлерская г. Сочи
от 10.01.2023 г. № 62/357

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи
на 2022 год
I. Основные направления деятельности
Участие в организации подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации.
Оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи нижестоящим избирательным комиссиям по вопросам избирательного права.
Соблюдение прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов (референдумов), рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) территориальной комиссии.
Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам оказания методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края, постановлений и иных нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края.
Обобщение и анализ правоприменительной практики в области избирательного процесса.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности проведения проверок сведений о лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и привлечения молодежных организаций для участия в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края.
Взаимодействие с краевыми организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.
Реализация Закона Краснодарского края от 28 июля 2010 г. № 2050-КЗ «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Краснодарского края, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом».
Подготовка и размещение информационных и иных материалов, а также данных, установленных регламентом, ГАС «Выборы», и иных данных на Интернет-портале ГАС «Выборы».
Подготовка по запросам ЦИК России (ФЦИ при ЦИК России) аналитической информации о практике применения специального программного обеспечения (в том числе ответственными пользователями) задач и подсистем ГАС «Выборы»: «Агитация», «Контроль избирательных фондов», «Контроль финансирования политических партий», «Кадры», «Право», «АКРИКО», подсистемы автоматизации избирательных процессов, «Регистр избирателей, участников референдума» и иных подсистем ГАС «Выборы» на комплексах средств автоматизации избирательных комиссий.
Выполнение требований эксплуатационной документации и обеспечения безопасности информации на комплексах средств автоматизации ГАС «Выборы».
Участие в обеспечении реализации основных направлений развития ГАС «Выборы» в части создания цифровой платформы реализации основных гарантий избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
Формирование участковых избирательных комиссий в связи с истечением сроков полномочий действующих составов.
Соблюдение порядка формирования участковых комиссий, резерва их составов и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6, в формах, установленных постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 15 мая 2018 г. № 62/640-6 «О резерве составов участковых комиссий».
Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии.
Взаимодействие с государственным казенным учреждением Краснодарского края «Государственный архив Краснодарского края» по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов в Краснодарском крае, а также документов по основной деятельности избирательной комиссии Краснодарского края.
Осуществление межрегионального сотрудничества в области избирательного и референдумного процесса.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях
территориальной избирательной комиссии
Адлерская г. Сочи

Январь

О выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи за 2022 год
                                                                                                       В.В. Митина

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Адлерская
г. Сочи на 2023 год

	В.В. Митина

Об Информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2023 год

В.В. Митина

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на январь 2023 год
                                                                                                                          В.В. Митина

О Номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на 2023 год
                                                                                                       В.В. Митина

Февраль

О Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдума) на 2023 год

	В.В. Митина

Март

О порядке хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
В.В. Митина

Апрель
  О формировании участковых избирательных комиссий и о предложениях кандидатур для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий.
                                                                                                                         В.В. Митина
Декабрь

О выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на 2023 год
В.В. Митина
О плане работы территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на 2024 год

В.В. Митина

О Номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи на 2024 год

В.В. Митина

III. Информационное обеспечение выборов,
взаимодействие с региональными отделениями политических партий, освещение деятельности территориальной  избирательной комиссии
 Адлерская г. Сочи

Подготовка для размещения информационных и иных материалов в СМИ, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном сетевом издании избирательной комиссии Краснодарского края «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края»

весь период

О.О. Чумаченко

IV. Вопросы государственной службы, кадров
и документационного обеспечения

Предоставление в избирательную комиссию Краснодарского края годовых отчетов о профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих избирательной комиссии (сведения о выполненных поручениях и подготовленных ими проектах решений, писем, иных документов)

январь

О.О. Чумаченко
И.И. Кислова

Предоставление в избирательную комиссию Краснодарского края  сведений о доходах и расходах лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края в избирательной комиссии Краснодарского края, государственных гражданских служащих избирательной комиссии Краснодарского края, доходах их супругов и несовершеннолетних детей, полученных за 2022 год

январь–апрель

О.О. Чумаченко
И.И. Кислова

Предоставление в избирательную комиссию Краснодарского края от государственных гражданских служащих избирательной комиссии Краснодарского края сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещалась общедоступная информация о них

январь–март

О.О. Чумаченко
И.И. Кислова

Прохождение диспансеризации государственных гражданских служащих аппарата избирательной комиссии Краснодарского края

октябрь–ноябрь

О.О. Чумаченко
И.И. Кислова

Составление описей дел постоянного хранения, проведение экспертизы ценности и научно-технической обработки документов постоянного хранения

в течение года

О.О. Чумаченко

V. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Адлерском внутригородском районе г. Сочи, по состоянию на 1 января 2023 года и 1 июля 2023 года по форме № 4.1риур

январь, июль
	И.И. Кислова

Проверка регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума

февраль, май, август, ноябрь

И.И. Кислова

Подготовка отчета об использовании и эксплуатации регионального фрагмента ГАС «Выборы» на территории Краснодарского края в 2023 году.

декабрь

информационный центр

VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,
иных участников избирательного процесса

Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференции с использованием мультисервисной сети) для членов избирательных комиссий иных участников избирательного процесса

весь период

О.О. Чумаченко

Проведение выездных кустовых обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов
	весь период

	О.О. Чумаченко

Подготовка учебно-методических материалов для обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

весь период

О.О. Чумаченко

VII. Проведение совещаний, семинаров, конференций, конкурсов
и иных мероприятий

Реализация Плана основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии Адлерская г. Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса (процесса референдума), кадров избирательных комиссий на 2023 год

весь период

В.В. Митина

          Проведение заседаний Молодежного общественного Совета при
территориальной  избирательной комиссии Адлерская г. Сочи

не реже 1 раза в квартал

В.В. Митина

Участие в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры»

февраль–апрель

В.В. Митина

Участие в многодневном обучающего семинаре очной формы для членов территориальных избирательных комиссий, организованном избирательной комиссией Краснодарского края

апрель

В.В. Митина
О.О. Чумаченко

	Подготовка и проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края и приуроченных к 30-летию избирательной системы Российской Федерации

	Октябрь - ноябрь
	В.В. Митина

	Участие в конкурсах организованных избирательной комиссий Краснодарского края

	Весь период
	О.О. Чумаченко